
書式第 12号 事業報告書書式第 12号 事業報告書

2018年度 事 業 報 告 書
2018 `年 4 月 1 日から 2019 `年1 3 月 31 日まで

認定特定非営利活動法人 わだつみのこえ記念館

1 事業の成果

本法人の基本的な活動‐―‐戦争体験の伝承―の拠点である「わだつみのこえ記念館」は、年間を通じて所

蔵の戦没学生の遺稿 。遺品の常設展示をおこない、また、来館者に対して戦争体験に関わる文書・図書な

どの資料の閲覧機会を提供し、来館者のリクエストに応じて映像資料を映写している。今年度においても

継続してこの記念館において戦争の悲劇と平和の大切さを訴える活動を行った。全国津々浦々から、そし

て、繰り返し来訪観覧する入館者を迎え、大学生や一般市民のグループによる訪問・研修の申込みに対し

ては特別開館の機会を設け、積極的に受け入れた。郵便 。電話・メールによる問合せにも対応した。

今年度は特に「戦没学生と文芸」をテーマとする特別企画展示を催し、その図録を刊行して当館所蔵資

料の解説と広報に意を注ぎ、事業活動の支持基盤の拡大をはかった。

また、当館の事業活動の目的に沿った講演会を館外で催し、さらに地域の博物館ネットワークによる社

会教育活動に参画して、地域との絆を強めることにも意を注いだ。『記念館だより』第12号を刊行した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)そ の他の事業  なし

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施

場 所

従事者
人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費
の金額
(千円)

記念館の

管理運営事業

遺稿 。遺品の常設展示

文書・図書・映像資料の供覧

大学生の平和研究への協力

特別企画展示
テーマ「戦没学生と文芸」

通年
(月 水金午後)

随時

11月 5日

～ 12月 8日

(月 水金上祝 )

記念館

6名

4名

来訪者
800名

160名

1,320

資料収集事業 戦没者関連資料の収集と整理 通年 記念館 5名 一般市民
1,000名

449

情報交換・

交流事業

「文京ミューズフェスタ2018」 へ参加
・奥村克郎 (戦没学生)遺品出展

東京観光財団「∞ TOKYO」 へ協力

アジア歴史資料センターと交流

記念館アーカイヴのデータ化推進

12月 20日

4月 27日

通年・随時

文京区庁舎

記念館

5名

1名

5名

一般市民
500名

一般市民
ネットワ‐‐ク

375

講演会等
開催事業

「不戦の集い」 (わだつみ会共催 )

講演 :〈囚われたる民衆〉からの自由
12月 1日

中央大学
駿河台記念館 8名

一般市民
40名 409

普及啓発事業

『記念館だより』ヽ 12発行

特別展示図録

『戦没学生と文芸』 発行

6月 13日

6月 30日
記念館 3名

一般市民
2,000名

800名
873



書式第13号 活動計算書

2018年度 わだつみのこえ記念館 活動計算書
2018年 4月 1日 から 2019年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 わだつみのこえ記念館

科 目 金 額
I 経常収益
1受取会費
正会員入会金
正会員会費
2受取寄附金
(1)賛助会員寄附金
(2)維持会員寄附金

(3)一般寄附金

3受取助成金等
(1)助成金
(2)わだつみ会印税繰入
4事業収益
(1)記念館の管理・運営事業
(2)企画展示解説冊子普及
(3)参考資料普及
(4)集会参加料
5その他収益
広告料収入
受取利息
雑収入

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1事業費
(1)人件費
嘱託専門員謝礼
人件費計

(2)その他経費
記念館の管理・運営
図書・資料収集
情報交換・交流
講演会等開催
普及啓発
印刷製本費
旅費交通費
その他経費計

2管理費
(1)人件費
役員報酬
給料手当
福利厚生費
人件費計

(2)その他経費
地代・建物管理費
消耗品費
光熱水費
通信運搬費
旅費交通費
印刷複写費
会議費
交際費
雑費 (振替・送金手数料等)
公租公課
減価償却費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

Ⅳ 経常外費用

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

0
112,000

2,509,150
469,526

722,341

0

46,043

240,000
148,780
95,000
15,650

0

17

7,363

788,000

112,000

4 365 870

3 436 476

3,701,017

46.043

499.430

7,380

1,549,850

788.000

75,266
74,314
0

33,270
147,000
350,400
81.600
761,850

0

0

0

1 886 626

677,184
31,853
114,904
240,674
556,040
190,779
6,000
0

21,992
47,200
0

1,886,626

929,394

0

0

929,394

31、 968,044

32,897,438



書式第15号 貸借対照表

2018年度 わだつみのこえ記念館 貸借対照表

2019年 3月 31日 現在

認定特定非営利活動法人 わだつみのこえ記念館

(単位 :円 )

科
日

［ 金 額

I 資産の部

1流動資産
現金預金

未収金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
建物 赤門アビタシオ 102.30ポ

記念館備品

展示室設置彫像

固 定 資 産 合 計

夕, 幸  △  =↓
Jミ   月E   ロ    ロ |

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金

流 動 負 債 合 計

2固定負債
長期借入金

固 定 負 債 合 計

■
―
〓
一
ロ〈ロ

債負

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2,662,875

301,693

24,500,000

1,787,870

3,645,000

ｎ

）

ｎ

）

2,964,568

32,897,438

29,932,870

ｎ

）

ｎ
）

ｎ

）

31,968,044

32,897,438

929,394

32,897,438



書式第17号 財産目録

2018年度 わだつみのこえ記念館 財産目録

2019年 3月 31日 現在

認定特定非営利活動法人 わだつみのこえ記念館

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部
1流動資産
現金預金

現金

普通預金 みずほ銀行飯田橋支店

通常貯金 ゆうちょ銀行

振替貯金 ゆうちょ銀行

未収金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
建物 赤門アビタシオ 102.30ピ

記念館備品

展示室設置彫像

固 定 資 産 合 計

″, 幸  △   ■
歩員    ′墜E     

「

     口 l

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金

流 動 負 債 合 計

2固定負債
長期借入金

固 定 負 債 合 計

右  ′書  ^、   ■
,ミ   t貝.   |コ   ロl

正 味 財 産

11,169

590,085

2,038,941

22,680

301,693

24,500,000

1,787,870

3,645,000

ｎ

）

ｎ

）

2,964,568

32,897,438

29,932,870

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

32,897,438



書式第18号 年間役員名簿

2018年度 わだつみのこえ記念館 役員名簿

2018年 4月 1日 から 2019年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 わだつみのこえ記念館

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受

けた期間

理事長 岡安 茂詰
2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

副理事長 岡田 裕之 2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

記念館長

(理 事)
渡邊 絶子

2018年 4月 1日
～2019年 3月 31日

な し

常務理事 奥田 豊己
2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 永野  仁 2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 高橋 武智 2018年 4月 1日

～2019‐年 3月 31日
な し

理 事 石井  力
2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 角谷美代子
2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 杉本 徳久
2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 菫  快久 2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 山辺 昌彦
2018年 6月 1日

～2019年 3月 31日
な し

理 事 深澤  榮
2018年 6月 1日

～2019年 3月 31日
な し

監 事 古藤  晃 2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日
な し

監 事 山本 恒
2018年 4月 1日
～2019年 3月 31日

な し



書式第19号 社員のうち10人以上の者の名簿

わだつみのこえ記念館 正会員名簿

(社員のうち10人以上の者の名簿 )

2019年 3月 31日現在

認定特定非営利活動法人 わだつみのこえ記念館

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 石橋 星志

2 稲葉 利行

3 小川 早苗

4 柿沼 則子

5 加藤 宣子

6 里上 譲衛

7 田代美江子

8 永島  昇

9 平野 英雄

10 松浦  勉

11 山辺 春彦




